[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 13/2019
Concede título de Cidadão Bebedourense ao Sr. Oscar Franco Filho, que especifica.
A MESA DA Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do Vereador Nasser José Delgado Abdallah (Eng.º Nasser):

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Bebedourense ao Sr. Oscar Franco Filho.
Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de junho de 2019.

Nasser José Delgado Abdallah (Eng.º Nasser)

VEREADOR – REDE SUSTENTABILIDADE

PDLeg001-19

JUSTIFICATIVA

Oscar Franco Filho é natural de Viradouro - SP -, filho de Oscar Franco e Neusa Cotrim Franco, e casado com Maria Angélica de Freitas Franco, com quem teve duas filhas: Gabriela de Freitas e Marcela de Freitas. É contador, professor e advogado, com formação acadêmica em Ciências Contábeis, Estudos Sociais e Direito. Exerce atualmente a função de diretor administrativo da Coopercitrus, onde trabalha desde 17/02/1977.

No âmbito social, acumula participações como voluntário e/ou colaborador nas seguintes áreas e instituições: Educandário Santo Antônio, Recanto São Vicente de Paulo, Vila Vicentina, Lar do Idoso, Comunidade Jesus Caminho Seguro, Casa de Retiro Bom Pastor, Renovação Carismática Católica, Construção da Capela Jesus Misericordioso, palestrante de Formação Espiritual, Palestrante sobre Cooperativismo, Fundação São João Paulo II - TV Canção Nova -, Associação do Senhor Jesus - TV Século XXI, Fazenda da Esperança - Recuperação de Viciados, Médicos sem Fronteiras e Igreja que Sofre.

Oscar não apenas é um profissional em sua área de atuação na mais ampla acepção da palavra, como também um cidadão de bem, consciente dos problemas sociais nacionais e internacionais, como se pode observar pelo rol das muitas entidades com que colabora de uma ou outra forma.

Em razão de tudo o que fica acima exposto, peço aos nobres edis que aprovem a presente propositura de concessão de título de Cidadão Bebedourense ao Sr. Oscar Franco Filho, tanto mais quanto tal título apenas oficializará o que, por tudo o que faz por nossa cidade, Oscar na prática já é: um cidadão bebedourense merecedor de todo o nosso respeito e consideração.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de junho de 2019.

Nasser José Delgado Abdallah (Eng.º Nasser)

VEREADOR – REDE SUSTENTABILIDADE

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200